
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА-1912/2016

о нарушении законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

05 декабря 2016 года                                                                                 г. Краснодар

          Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

рассмотрев жалобу ООО «Инженерная компания Спектр» (далее Заявитель) на
действия заказчика – МКУ города Сочи «Управление капитального строительства
города Сочи» при проведении электронного аукциона выполнение работ по
объекту: "Капитальный ремонт здания по Курортному проспекту, д. 37 (включая
проектно-изыскательские работы)» (Ремонт системы вентиляции и отопления)
№0118300018716001428  в части нарушения законодательства о контрактной
системе,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В нарушение ст. 31 в
извещении установлено требование СРО.

Представители заказчика с доводами жалобы не согласились. Документация
разработана с учетом положений Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Администрацией города Сочи на официальном сайте Единой информационной
системы размещены извещение и документация электронного аукциона №
0118300018716001428 выполнение работ по объекту: "Капитальный ремонт здания по
Курортному проспекту, д. 37 (включая проектно-изыскательские работы)» (Ремонт
системы вентиляции и отопления) .

Представители Заказчика пояснили, что в соответствии с п. 3.11 постановления
Госстрой СССР от 29.12.1973 № 279 работы, предусмотренные электронным
аукционом относятся к работам по капитальному ремонту.

В соответствии с п. 1 ч. 1, ч. 5 ст. 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.



Информация об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1
настоящей статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки
и документации о закупке.

В соответствии с ч. 3 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
лицом, осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объекта капитального строительства (далее - лицо, осуществляющее
строительство), может являться застройщик либо привлекаемое застройщиком
или техническим заказчиком на основании договора физическое или юридическое
лицо. Лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует работы по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации,
технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и
несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие
требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство,
вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при
условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2
настоящей статьи, и (или) с привлечением других соответствующих этим
требованиям лиц.

Согласно ч. 3.1 ст. 52 Градостроительного кодекса в случае, если работы по
организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта
капитального строительства (далее - работы по организации строительства)
включены в указанный в части 4 статьи 55.8 настоящего Кодекса перечень, лицо,
осуществляющее строительство такого объекта капитального строительства,
должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о
допуске к работам по организации строительства.

Работы по капитальному ремонту включены в п. 33 «Работы по организации
строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком)» приказа № 624
Министерства регионального развития Российской Федерации.

В извещении о проведении электронного аукциона в графе «Требования к
участникам» установлено «Требования, установленные в соответствии с п.1 ч.1 ст.31
ФЗ-44, к лицам, осуществляющим поставку товаров (выполнение работ или
оказание услуг), являющихся объектом закупки, с перечнем подтверждающих
документов: Наличие свидетельства о допуске к работам по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, выданного саморегулируемой
организацией в соответствии с действующим законодательством, со следующими
видами разрешенных работ: 33. Работы по организации строительства,
реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или
заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем (генеральным подрядчиком) 33.3. Жилищно-гражданское
строительство В соответствии со ст.55.8, ч.7 ст.55.16 Градостроительного кодекса
РФ, в Свидетельстве о допуске к работам по организации строительства, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства должно
быть указано, что индивидуальный предприниматель или юридическое лицо,

consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8AFE56718FD6Z9F
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8AFE57758DD6ZCF
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8AFE567188D6Z8F
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8CDFZAF
consultantplus://offline/ref=738AD2AA474B988F7EC26E3F6DBFCE781A2780632BAE8D69D80534F2B432DBBACC84EB9843DF44B2O8O1M


имеющие свидетельство о допуске к работам по организации строительства,
вправе выполнять указанные работы при условии, если стоимость строительства,
реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства по
одному договору не превышает планируемую стоимость строительства,
реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства, исходя
из размера которой членом саморегулируемой организации был внесен взнос в
компенсационный фонд саморегулируемой организации. Количество договоров о
выполнении работ по организации строительства, которые могут быть заключены
таким членом саморегулируемой организации, не ограничивается», что
соответствует ст. 31 Закона о контрактной системе.

          Комиссия, руководствуясь ч.15 ст.99, ст.105, ч.8 ст.106 Закона о контрактной
системе,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Инженерная компания Спектр» необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0118300018716001428).

 

Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законом порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 


